
 

  
 

Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 
                                                                                                                                                                               

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

 
 
 
 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 

 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 25 N° 290 
 

1 DE SEPTIEMBRE DE 2023 

 
 
 
 

 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As., República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 
 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 290, 1 de septiembre de 2023 
 

2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Dr. Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispru-

dencia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las pu-

blicaciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que 

haya sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, 

telefónicamente al (0221) 429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

web o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Re-

gistración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de 

La Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 290, 1 de septiembre de 2023 
 

3 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0034-6985 

Edición digital, año 83, N° 8, agosto de 2023 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 114, diarios del 1 al 31 de 

agosto de 2023 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 131, diarios del 1 al 31 de agosto de 2023 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 31 de julio al 30 de agosto de 2023 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 31 de agosto de 2023 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

Edición online, t. 2023-III, fascículo N° 5, 4 de agosto de 2023 

Edición online, t. 2023-III, fascículo N° 6, 11 de agosto de 2023. Dossier de derecho del de-

porte 

Edición online, t. 2023-III, fascículo N° 7, 18 de agosto de 2023 

Edición online, t. 2023-III, fascículo N° 8, 25 de agosto de 2023 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 290, 1 de septiembre de 2023 
 

4 

Jurisprudencia Argentina Buenos Aires  / dir. Carlos E. Camps. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0328-1035 

Edición online, año 30, N° 4, agosto de 2023 

 

Jurisprudencia Argentina Córdoba  / dir. Ramón Daniel Pizarro, Horacio Roitman. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0326-3959 

Edición online, año 40, N° 4, agosto de 2023 

 

Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN 0329-1677 

Edición online, año 28, N° 4, agosto de 2023 

 

Jurisprudencia Argentina Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-4362 

Edición online, año 27, N° 4, agosto de 2023 

 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, T. 2023-D, año 87, diarios del 1 al 31 de agosto de 2023 

 

La Ley. Abogacía corporativa / ed. Responsable Diego Martinotti. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN en trámite 

Edición digital, N° 3, agosto de 2023 

 

La Ley. Propiedad Intelectual 4.0 / dir. Fulvio G. Santarelli. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN en trámite 

Edición digital, año 2, N° 2, agosto de 2023 

 

La Ley. Suplemento innovación y derecho / dir. Demetrio Alejandro Chamatropulos. – 

Buenos Aires : La Ley 

Edición digital, N° 4, agosto de 2023 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

en trámite 

Edición online, año 9, N° 4, agosto de 2023 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 290, 1 de septiembre de 2023 
 

5 

 

Revista internacional del notariado / Órgano de la Unión Internacional del Notariado 

Latino. – Buenos Aires 

N° 128, julio de 2023 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 7 de agosto de 2023 

Edición semanal, 14 de agosto de 2023 

Edición semanal, 22 de agosto de 2023 

Edición semanal 28 de agosto de 2023 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 290, 1 de septiembre de 2023 
 

6 

LEGISLACIÓN 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN 

RESOLUCIÓN NORMATIVA 26/2023 

(Emisión: 29/08/2023 ; Publ. en B.O.: 31/08/2023) 

43) Requisitos y pautas que deberán observar los interesados para la confección 

y presentación de documentación catastral a ser registrada por esta Agencia de Re-

caudación. Aprobación. -- EN: Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, edición 

digital, sección oficial, año 114, N° 29.579, 31 de agosto de 2023, p. 87 

 

MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS  

SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL. 

DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 6/2023 

(Emisión: 28/08/2023 ; Publ. en B.O.: //2023) 

44) Unidad de Información Financiera. UIF. En los supuestos de documentos no-

tariales que tengan como objeto la constitución de usufructo vitalicio y/o la instrumen-

tación de compraventa, cuyo monto o valuación supere la suma de doscientos [200) 

salarios mínimos, vitales y móviles, los escribanos intervinientes deberán acompañar a 

la solicitud de registración una declaración jurada sobre el cumplimiento de las dispo-

siciones vigentes en la materia de prevención del lavado de activos y la financiación 

del terrorismo junto con la correspondiente constancia de inscripción. Derogación de la 

DTR 1/2022. Ver texto 

 

CÓRDOBA 

MINISTERIO DE FINANZAS 

REGISTRO GENERAL DE LA PROVINCIA 

RESOLUCIÓN GENERAL 2/2023 

(Emisión: 18/07/2023 ; Publ. en B.O.: 23/08/2023) 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2023/DTR/DTR-006-2023-Actualizada.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 290, 1 de septiembre de 2023 
 

7 

45) Las registraciones hipotecarias sujetas a caducidad registradas con posterio-

ridad al 15 de septiembre de 2016 caducarán de pleno derecho a los treinta y cinco 

(35) años si antes no se renuevan, conforme lo dispuesto por el artículo 2210 del Có-

digo Civil y Comercial de la Nación (modificado por Ley 27.271). Las registraciones 

hipotecarias sujetas a caducidad vigentes al 15 de septiembre de 2016 caducarán de 

pleno derecho a los veinte (20) años si antes no se renuevan. -- EN: Boletín oficial de 

la provincia de Córdoba, año 110, tomo DDCIV, N° 158, 23 de agosto de 2023, p. 11 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 290, 1 de septiembre de 2023 
 

8 

DOCTRINA 

 

BIENES 

77) La protección de la vivienda en nuestro derecho. El efecto del divorcio y la so-

lidaridad familiar / Graciela C. Ignacio. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 9, 

N° 4, agosto de 2023, p. 53. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/1478/2023 

 

78) La vivienda y su protección en el derecho / Juan Carlos Pandiella Molina. -- 

EN: Revista Código Civil y Comercial, año 9, N° 4, agosto de 2023, p. 66. Cita Online: 

TR LALEY AR/DOC/1479/2023 

 

79) La vivienda protegida y los procesos concursales / Carlos E. Ribera. -- EN: 

Revista Código Civil y Comercial, año 9, N° 4, agosto de 2023, p. 97. Cita Online: TR 

LALEY AR/DOC/1480/2023 

 

80) Uniones de hecho y vivienda / Eduardo Guillermo Roveda. -- EN: Revista Có-

digo Civil y Comercial, año 9, N° 4, agosto de 2023, p. 116. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/1550/2023 

 

DERECHO INFORMÁTICO 

81) Cambios tecnológicos y derecho : Informática jurídica y protección de datos 

personales / Romina Gorgoglione. -- EN: Revista de estudios jurídicos y sociales, N° 7, 

junio de 2023. Cita Online: IJ-MVDCCXXVII-901 

 

DERECHO NOTARIAL 

82) La obligación legal de la Evaluación del Impacto Ambiental (E.I.A.) y la publi-

cidad cartular en las escrituras públicas / Natalio P. Etchegaray. -- EN: La Ley, t. 2023-

D, año 87, N° 153, 16 de agosto de 2023, p. 4. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/1899/2023 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 290, 1 de septiembre de 2023 
 

9 

DERECHOS REALES 

83) Reflexiones sobre el régimen del tiempo compartido en el Código Civil y Co-

mercial / Gabriela A. Iturbide. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 9, N° 4, 

agosto de 2023, p. 255. Cita: TR LALEY AR/DOC/891/2023 

 

REPRESENTACIÓN Y ASISTENCIA 

84) Teoría de la representación en el Código Civil y Comercial de la Nación / 

Mauro A. Tulia. -- EN: Anales de legislación argentina, edición digital, año 83, N° 8, 

agosto de 2023, p. 117. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/1123/2023 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 290, 1 de septiembre de 2023 
 

10 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

COMPENSACIÓN ECONÓMICA 

29) Conviviente fallecido. Innecesariedad de iniciar la sucesión. Inexistencia de 

vocación hereditaria. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala A, 7 de junio 

de 2023. Martínez Huarte, Oscar Alberto s/ Sucesión ab intestato). -- EN: La Ley, T. 

2023-D, año 87, N° 145, 4 de agosto de 2023, p. 4. Cita Online: TR LALEY 

AR/JUR/69721/2023 

 

La vocación hereditaria del conviviente en el Código Civil y Comercial : 

¿Una laguna axiológica? / Federico M. Arce. -- EN: La Ley, T. 2023-D, año 

87, N° 145, 4 de agosto de 2023, p. 4. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/1809/2023 

 

FIDEICOMISO INMOBILIARIO 

30) Acción de reembolso. Accionistas. Asamblea societaria. Consumidor. Contra-

to de compraventa. Contrato de fideicomiso. Contratos. Contratos de adhesión. Daños 

y perjuicios. Dominio. Entidades financieras. Fideicomiso financiero. Legitimación pro-

cesal. Obligaciones de dar sumas de dinero. Orden público. Pago. Registro Público de 

Comercio. Sociedad anónima. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala J, 5 

de diciembre de 2022. B., J. C. c. D. S. I. S.A. y otro s/daños y perjuicios). -- EN: El 

Derecho – Diario, t. 302, 14 de agosto de 2023. Cita Online: ED-MVDCLXXXVI-745 

 

Vicisitudes contractuales del fideicomiso al costo : Comentario al fallo 

B., J. C. c. D. S. I. S.A. y otro s/daños y perjuicios / Milton Hernán Kees. -- 

EN: El Derecho – Diario, t. 302, 14 de agosto de 2023. Cita Online: ED-

MVDCLXXXVI-743 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

31) Calidad de poseedor. Simulación. Publicidad. (Cámara de Apelación en lo Ci-

vil y Comercial de Junín, 22 de diciembre de 2022. Batafarano, María Teresa c. Marzol 

Albina, Zulema s/ sucesión heredero García Rubén Oscar s/ prescripción adquisitiva 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 290, 1 de septiembre de 2023 
 

11 

larga). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sentencias 

destacadas tribunales provinciales, 5 de enero de 2023. Ver texto. -- EN: Revista Có-

digo Civil y Comercial, año 9, N° 4, agosto de 2023, p. 269.  

 

A propósito de un fallo : En búsqueda del verdadero legal sentido de 

posesión pública para usucapir / Oscar Pablo Caggiano. -- EN: Revista 

Código Civil y Comercial, año 9, N° 4, agosto de 2023, p. 276. Cita Online: 

TR LALEY AR/JUR/188360/2022 

 

SIMULACIÓN 

32) Venta de inmueble con el objeto de perjudicar a acreedor. Prueba de indicios. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala M, 22 de mayo de 2023. C., A. c. 

M., M. y otros s/ simulación). -- EN: La Ley, T. 2023-D, año 87, N° 152, 15 de agosto 

de 2023, p. 3. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/78091/2023 

 

Acción de simulación incoada por terceros : Importancia de la prueba de 

presunciones. Distribución de la carga probatoria / Verónica N. Okulik. -- 

EN: La Ley, T. 2023-D, año 87, N° 152, 15 de agosto de 2023, p. 3. Cita 

Online: TR LALEY AR/DOC/1892/2023 

 

SUCESIONES 

33) Validez del testamento ológrafo sin fecha. Interpretación y alcance del art. 

2477 del Código Civil y Comercial de la Nación. (Cámara 2ª de Apelación en lo Civil y 

Comercial de La Plata, sala I, 24 de noviembre de 2022. D., N, y Á. P., J. s/sucesión 

abintestato y testamentaria). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Bue-

nos Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 6 de diciembre de 2022. Ver 

texto. -- EN: La Ley, t. 2023-C, año 87, N° 90, 15 de mayo de 2023, p. 6. Cita Online: 

TR LALEY AR/JUR/175824/2022. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 9, N° 4, 

agosto de 2023, p. 179. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/175824/2022 

 

La falta de fecha en el testamento ológrafo / Andrea I. Podestá. -- EN: 

Revista Código Civil y Comercial, año 9, N° 4, agosto de 2023, p. 184. Cita 

Online: TR LALEY AR/DOC/1489/2023 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=51280&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%2011.640).pdf
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=51149&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0131.833).pdf
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=51149&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0131.833).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 290, 1 de septiembre de 2023 
 

12 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 290, 1 de septiembre de 2023 
 

13 

JURISPRUDENCIA 

 

ACCIÓN DE REIVINDICACIÓN 

47) Usucapión opuesta como defensa. Plazo exigido por ley. (Cámara de Apela-

ciones en lo Civil y Comercial de Azul, sala II, 1 de agosto de 2023. Salgado, Fabián 

Darío c. Schneider, Enrique s/ acción reivindicatoria). -- EN: Suprema Corte de Justicia 

de la provincia de Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 1 de 

agosto de 2023. Ver texto 

 

CONTRATO DE COMPRAVENTA 

48) Corretaje inmobiliario. Martillero. Responsabilidad subjetiva. Daños y perjui-

cios. Daño patrimonial. Daño punitivo. Obligaciones de hacer. Hipoteca. Competencia 

desleal. Multa. Defensa del consumidor. Publicidad engañosa. Derecho a la informa-

ción. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala B, 9 de mayo de 2023. 

Á., L. A. c. K., J. S. s/ ordinario). -- EN: El Derecho – Diario, t. 302, 18 de agosto de 

2023. Cita Online: ED-MVDCCIII-294 

 

COSA JUZGADA 

49) Sentencia declarativa. Bienes inmuebles. Interrupción de la Prescripción. Pro-

ceso de usucapión. Posesión. Dominio. Registro de la Propiedad Inmueble. Acción 

reivindicatoria. Usurpación. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Azul, 

sala II, 13 de abril de 2023. A., D. S. c/ P., A. y otro s/ reivindicación). -- EN: El Dere-

cho – Diario, t. 302, 23 de agosto de 2023. Cita Online: ED-MVDCCXXI-698 

 

DONACIÓN 

50) Inoponibilidad del acto jurídico por fraude. Acción revocatoria o pauliana. 

(Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Azul, sala II, 13 de julio de 2023. 

G., G. S. c. C., G. P. y otros s/inoponibilidad por fraude). -- EN: Suprema Corte de Jus-

ticia de la provincia de Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 

16 de agosto de 2023. Ver texto 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=52475&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%2069.923).pdf
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=52530&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%2069.828).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 290, 1 de septiembre de 2023 
 

14 

 

LIQUIDACIÓN DE LA SOCIEDAD CONYUGAL 

51) Bien inmueble adquirido con fondos propios. Alcances. (Cámara Nacional de 

Apelaciones en lo Civil, sala K, 23 de junio de 2023. S., C. A. c. B., R. M. s/ liquidación 

de régimen de comunidad de bienes). -- EN: Derecho de Familia y de las Personas, N° 

5, agosto de 2023. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/79641/2023 

 

NULIDAD DE ESCRITURA PÚBLICA 

52) Responsabilidad del escribano. Falsificación de documento de identidad. Re-

misión de los antecedentes de la causa a la justicia federal por comisión de delito de 

su competencia. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Quilmes, sala II, 4 

de julio de 2023. W., A. y ots. c. L., A. J. y ots. s/ materia a categorizar). -- EN: Supre-

ma Corte de Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sentencias destacadas tribuna-

les provinciales, 1 de agosto de 2023. Ver texto 

 

SUCESIONES 

53) Fallecimiento en el extranjero. Bienes inmuebles radicados en el país. Com-

petencia. Conexidad. Patrimonio hereditario común. (Cámara Nacional de Apelaciones 

en lo Civil, sala I, 16 de mayo de 2023. Collado, Jorge Omar y otros s/ sucesión ab-

intestato). -- EN: Derecho de Familia y de las Personas, N° 5, agosto de 2023. Cita 

Online: TR LALEY AR/JUR/59862/2023 

 

54) Venta de inmueble por herederos mayoritarios. Rechazo de demanda por nu-

lidad. Abuso del derecho. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Azul, 

sala II, 15 de agosto de 2023. T., E. y otros c. L., D.M. y otros s/ nulidad de boleto de 

compraventa). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sen-

tencias destacadas tribunales provinciales, 17 de agosto de 2023. Ver texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=52420&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B015.645).pdf
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=52559&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%2069.748).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 290, 1 de septiembre de 2023 
 

15 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

A 

A propósito de un fallo : En búsqueda del 
verdadero legal sentido de posesión pública 
para usucapir, 11 

A., D. S. c/ P., A. y otro s/ reivindicación, 13 
Á., L. A. c. K., J. S. s/ ordinario, 13 
ACCIÓN DE REIVINDICACIÓN, 13 
Acción de simulación incoada por terceros : 

Importancia de la prueba de presunciones. 
Distribución de la carga probatoria, 11 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN, 6 
Anales de legislación argentina, 3 
Arce, Federico M., 10 

B 

B., J. C. c. D. S. I. S.A. y otro s/daños y 
perjuicios, 10 

Batafarano, María Teresa c. Marzol Albina, 
Zulema s/ sucesión heredero García Rubén 
Oscar s/ prescripción adquisitiva larga, 11 

BIENES, 8 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 6 

C 

C., A. c. M., M. y otros s/ simulación, 11 
Caggiano, Oscar Pablo, 11 
Cámara 2ª de Apelación en lo Civil y Comercial 

de La Plata 
Sala I, 11 

Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 
Junín, 10 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 
de Azul 
Sala II, 13, 14 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 
de Quilmes 
Sala II, 14 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil 
Sala A, 10 
Sala I, 14 
Sala J, 10 
Sala K, 14 
Sala M, 11 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Comercial 
Sala B, 13 

Cambios tecnológicos y derecho : Informática 
jurídica y protección de datos personales, 8 

Collado, Jorge Omar y otros s/ sucesión ab-
intestato, 14 

COMPENSACIÓN ECONÓMICA, 10 
CONTRATO DE COMPRAVENTA, 13 
CÓRDOBA, 6 
COSA JUZGADA, 13 

D 

D., N, y Á. P., J. s/sucesión abintestato y 
testamentaria, 11 

DERECHO INFORMÁTICO, 8 
DERECHO NOTARIAL, 8 
DERECHOS REALES, 9 
Diario judicial, 3 
DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD, 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 6/2023, 6 
DOCTRINA, 8 
DONACIÓN, 13 

E 

elDial.Com Express, 3 
Etchegaray, Natalio P., 8 

F 

FIDEICOMISO INMOBILIARIO, 10 

G 

G., G. S. c. C., G. P. y otros s/inoponibilidad por 
fraude, 13 

Gorgoglione, Romina, 8 

I 

Ignacio, Graciela C., 8 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 15 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 18 
Iturbide, Gabriela A., 9 

J 

JURISPRUDENCIA, 13 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 10 
Jurisprudencia argentina, 3 
Jurisprudencia Argentina Buenos Aires, 4 
Jurisprudencia Argentina Córdoba, 4 
Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo, 4 
Jurisprudencia Argentina Noroeste, 4 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 290, 1 de septiembre de 2023 
 

16 

K 

Kees, Milton Hernán, 10 

L 

La falta de fecha en el testamento ológrafo, 11 
La Ley, 4 
La Ley. Abogacía corporativa, 4 
La Ley. Propiedad Intelectual 4.0, 4 
La Ley. Suplemento innovación y derecho, 4 
La obligación legal de la Evaluación del Impacto 

Ambiental (E.I.A.) y la publicidad cartular en 
las escrituras públicas, 8 

La protección de la vivienda en nuestro derecho. 
El efecto del divorcio y la solidaridad familiar, 
8 

La vivienda protegida y los procesos 
concursales, 8 

La vivienda y su protección en el derecho, 8 
La vocación hereditaria del conviviente en el 

Código Civil y Comercial : ¿Una laguna 
axiológica?, 10 

Las registraciones hipotecarias sujetas a 
caducidad registradas con posterioridad al 15 
de septiembre de 2016 caducarán de pleno 
derecho a los treinta y cinco (35) años si 
antes no se renuevan, conforme lo dispuesto 
por el artículo 2210 del Código Civil y 
Comercial de la Nación (modificado por Ley 
27.271). Las registraciones hipotecarias 
sujetas a caducidad vigentes al 15 de 
septiembre de 2016 caducarán de pleno 
derecho a los veinte (20) años si antes no se 
renuevan, 7 

LEGISLACIÓN, 6 
LIQUIDACIÓN DE LA SOCIEDAD CONYUGAL, 14 

M 

Martínez Huarte, Oscar Alberto s/ Sucesión ab 
intestato, 10 

Mauro A. Tulia, 9 
MINISTERIO DE FINANZAS (CÓRDOBA), 6 
MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS, 6 

N 

NULIDAD DE ESCRITURA PÚBLICA, 14 

O 

Okulik, Verónica N., 11 

P 

Pandiella Molina, Juan Carlos, 8 

Podestá, Andrea I., 11 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 10 
PUBLICACIONES PERIÓDICAS, 3 

R 

Reflexiones sobre el régimen del tiempo 
compartido en el Código Civil y Comercial, 9 

REGISTRO GENERAL DE LA PROVINCIA (CÓRDOBA), 6 
REPRESENTACIÓN Y ASISTENCIA, 9 
Requisitos y pautas que deberán observar los 

interesados para la confección y presentación 
de documentación catastral a ser registrada 
por esta Agencia de Recaudación. 
Aprobación, 6 

RESOLUCIÓN GENERAL 2/2023 (CÓRDOBA), 6 
RESOLUCIÓN NORMATIVA 26/2023 (ARBA), 6 
Revista Código Civil y Comercial, 4 
Revista internacional del notariado, 5 
Ribera, Carlos E., 8 
Roveda, Eduardo Guillermo, 8 

S 

S., C. A. c. B., R. M. s/ liquidación de régimen 
de comunidad de bienes, 14 

Salgado, Fabián Darío c. Schneider, Enrique s/ 
acción reivindicatoria, 13 

SIMULACIÓN, 11 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 5 
SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL, 

6 
SUCESIONES, 11, 14 

T 

T., E. y otros c. L., D.M. y otros s/ nulidad de 
boleto de compraventa, 14 

Teoría de la representación en el Código Civil y 
Comercial de la Nación, 9 

U 

Unidad de Información Financiera. UIF. En los 
supuestos de documentos notariales que 
tengan como objeto la constitución de 
usufructo vitalicio y/o la instrumentación de 
compraventa, cuyo monto o valuación supere 
la suma de doscientos [200) salarios 
mínimos, vitales y móviles, los escribanos 
intervinientes deberán acompañar a la 
solicitud de registración una declaración 
jurada sobre el cumplimiento de las 
disposiciones vigentes en la materia de 
prevención del lavado de activos y la 
financiación del terrorismo junto con la 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 290, 1 de septiembre de 2023 
 

17 

correspondiente constancia de inscripción. 
Derogación de la DTR 1/2022, 6 

Uniones de hecho y vivienda, 8 

V 

Vicisitudes contractuales del fideicomiso al costo 
: Comentario al fallo B., J. C. c. D. S. I. S.A. y 
otro s/daños y perjuicios, 10 

W 

W., A. y ots. c. L., A. J. y ots. s/ materia a 
categorizar, 14 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 290, 1 de septiembre de 2023 
 

18 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS .............................................................................................. 3 

LEGISLACIÓN ......................................................................................................................... 6 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ..................................................................................................... 6 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN ................................................................................................... 6 
MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS.................................................................................... 6 
SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL. .............................................................. 6 
DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD ........................................................ 6 

CÓRDOBA ............................................................................................................................... 6 
MINISTERIO DE FINANZAS ...................................................................................................... 6 
REGISTRO GENERAL DE LA PROVINCIA ................................................................................... 6 

DOCTRINA ............................................................................................................................... 8 

BIENES ................................................................................................................................... 8 
DERECHO INFORMÁTICO ........................................................................................................... 8 
DERECHO NOTARIAL ................................................................................................................ 8 
DERECHOS REALES.................................................................................................................. 9 
REPRESENTACIÓN Y ASISTENCIA ............................................................................................... 9 

JURISPRUDENCIA ANOTADA .............................................................................................. 10 

COMPENSACIÓN ECONÓMICA .................................................................................................. 10 
FIDEICOMISO INMOBILIARIO ..................................................................................................... 10 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA.................................................................................................... 10 
SIMULACIÓN .......................................................................................................................... 11 
SUCESIONES ......................................................................................................................... 11 

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................ 13 

ACCIÓN DE REIVINDICACIÓN .................................................................................................... 13 
CONTRATO DE COMPRAVENTA ................................................................................................. 13 
COSA JUZGADA ..................................................................................................................... 13 
DONACIÓN ............................................................................................................................ 13 
LIQUIDACIÓN DE LA SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................. 14 
NULIDAD DE ESCRITURA PÚBLICA ............................................................................................. 14 
SUCESIONES ......................................................................................................................... 14 

ÍNDICE ALFABÉTICO ............................................................................................................ 15 

ÍNDICE SISTEMÁTICO ........................................................................................................... 18 

 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

	Publicaciones periódicas
	Legislación
	Buenos Aires (provincia)
	Agencia de Recaudación
	Resolución Normativa 26/2023

	Ministerio de Hacienda y Finanzas
	Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal.
	Dirección Provincial del Registro de la Propiedad
	Disposición Técnico-Registral 6/2023


	Córdoba
	Ministerio de Finanzas
	Registro General de la Provincia
	Resolución General 2/2023



	Doctrina
	Bienes
	Derecho informático
	Derecho notarial
	Derechos reales
	Representación y asistencia

	Jurisprudencia anotada
	Compensación económica
	Fideicomiso inmobiliario
	Prescripción adquisitiva
	Simulación
	Sucesiones

	Jurisprudencia
	Acción de reivindicación
	Contrato de compraventa
	Cosa juzgada
	Donación
	Liquidación de la sociedad conyugal
	Nulidad de escritura pública
	Sucesiones

	Índice alfabético
	Índice sistemático

